
 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 

2025. gada 28. aprīlis ─ 4. maijs 
      

 

Interesenti aicināti apmeklēt konferenci  

“Literatūras zināšanas lasītveicinātājiem” 

 

Nozīmīga aprīļa tradīcija Latvijas Nacionālajā bibliotēkā kopš 1996. gada ir Pavasara 

konference. To  rīko LNB,  Latvijas bērnu un jaunatnes literatūras padome. Šogad kopā 

ar Latvijas Grāmatizdevēju asociāciju un vairākiem jauniem sadarbības partneriem, tiek 

rīkota starptautiska konference “Literatūras zināšanas lasītveicinātājiem”, kas notiks 29. 

aprīlī no plkst. 11.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē. Konferences 

programma ŠEIT. Pirmais konferences priekšlasījums būs Leidenes Universitātes 

Sabiedrības mākslas centra emeritētā profesora Adriana van der Vēla “Augstākā līmeņa 

lasītprasme jeb “Alfabēta spārni””. Profesors ir grāmatu vēsturnieks, kura specializācija 

ir lasīšana, pētniecības intereses galvenokārt koncentrējas uz digitālo revolūciju un tās 

sekām, kā tā ietekmējusi lasīšanu.  

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=9f66789d67&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=f7a2e091f5&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/notiks-pavasara-konference-literaturas-zinasanas-lasitveicinatajiem/


 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas darba laiks valsts svētkos 

 

1. maijs – Slēgts (Darba svētki) 

2. maijs – Slēgts (Pārceltā brīvdiena) 

3. maijs – 11.00–17.00 (Pirmssvētku diena) 
4. maijs – Slēgts (LR Neatkarības pasludināšanas diena) 

5. maijs – Slēgts (Pārceltā brīvdiena) 

10. maijs – 11.00–17.00 (Pārceltā darba diena) 

 

 

 

Interesenti joprojām aicināti pieteikties semināram  

“Jauni virzieni bibliotēku izstādēs” 

 

https://lnb.gov.lv/cenl-gramatu-izstazu-sadarbibas-tikla-bang-seminars-jauni-virzieni-biblioteku-izstades/


No 8. līdz 9. maijam Latvijas Nacionālajā bibliotēkā norisināsies Eiropas Nacionālo 

bibliotēku konferences grāmatu izstāžu sadarbības tīkla bezmaksas seminārs.  Dalība 

bez maksas, bet līdz 5. maijam jāreģistrējas ŠEIT. Divu dienu laikā semināra 

dalībniekiem būs iespēja apmeklēt starptautiski atzītu izstāžu kuratoru un atmiņas 

institūciju pārstāvju lekcijas, kuratoru ekskursijas aktuālajās LNB izstādēs, dzirdēt 

dažādu organizāciju pieredzes stāstus un diskusijas par grāmatu izstāžu un sadarbības 

tīkla attīstības iespējām. Semināra darba valoda: angļu. Pasākuma plāns.  

Vairāk 

 

 

 

Latvija un Vācija uzsāk trīs gadu partnerību bibliotēku sadarbības jomā 

 

25. aprīlī Latvijas Bibliotekāru biedrības konferences “Iesaiste, sadarbība, attīstība – 

bibliotēkas veiksmes pamats” laikā Latvijas Nacionālā bibliotēka, Latvijas Bibliotekāru 

biedrība  un Vācijas Bibliotēku asociāciju federālās savienības “Bibliotēka un informācija 

Vācijā” (Bibliothek & Information Deutschland, BID) parakstīja sadarbības līgumu un 

uzsāk jaunu stratēģisku partnerību, kuras mērķis ir veicināt ciešāku profesionālo 

sadarbību un zināšanu apmaiņu starp Latvijas un Vācijas bibliotēkām un to speciālistiem 

laika posmā no 2025. gada jūnija līdz 2028. gada jūnijam. Partnervalsts iniciatīva 2025–

2028 attieksies uz visiem bibliotēku veidiem un nozares organizācijām abās valstīs, ar 

mērķi stiprināt saikni caur kopīgiem projektiem, profesionālu apmaiņu un savstarpējas 

mācīšanās iespējām. 

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=7ae1d531ed&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=f2543e0d53&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=81f58b053e&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/latvija-un-vacija-uzsak-tris-gadu-partneribu-biblioteku-sadarbibas-joma/


 

Paziņoti ADwards balvas finālisti: 

nominēta izstāde “Teksts mūs neinteresē”  

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas izstāde “Teksts mūs neinteresē” iekļuvusi radošuma 

festivāla ADwards XVIII finālā. Izstāde nominēta dizaina kategorijā kā labākais telpas 

dizains, tās kuratore ir Ineta Vaivode, dizainere ir Madara Lesīte-Volmane. Izstāde ir 

viens no notikumu cikla "Latviešu grāmatai 500" centrālajiem notikumiem,  izceļot 

grāmatas dizaina, cilvēka un tehnoloģijas mijiedarbību. Tā līdz 30. augustam apskatāma 

LNB 5. stāvā. 

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=03fbabdc1e&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=43560fdf34&e=e292b015c4
https://adwards.lv/finalisti


 

Izstāde “Ieskaņots. Atskaņots. No fonogrāfa līdz mūzikas centram” 

nominēta Latvijas Muzeju biedrības balvai 

 

Latvijas Muzeju biedrības Gada balvai 2025 nominēta Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

izstāde “Ieskaņots. Atskaņots. No fonogrāfa līdz mūzikas centram”. Izstādes projekta 

vadītāja ir Anete Skuja. Galvenās balvas saņēmējs tiks nosaukts 2. jūnijā, savukārt  

2. maijā notiks nominantu izvērtēšanas otrā kārta. LMB Gada balvas 2025 pretendenti 

tika vērtēti, ņemot vērā atbilstību balvas kritērijiem: oriģinalitāte, aktualitāte, vienotība, 

efektivitāte un kvalitāte, ilgtspēja un lietojamība, kā arī sociālā joma. Žūrijas darba 

rezultāts – izvirzīti 10 nominanti no visas Latvijas. Latvijas Muzeju biedrības Gada balvas 

2025 žūrijas komisijas sastāvu veido seši Latvijas Muzeju biedrības valdes pieaicināti 

komisijas locekļi, kuri izvēlēti atbilstoši konkrētām profesionālajām jomām.  

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=3d636e433f&e=e292b015c4
https://muzeji.lv/lv/specialistiem/nosaukti-latvijas-muzeju-biedribas-gada-balvas-2025-laureati


 

Pēdējo nedēļu apskatāma vēsturisko pastmarku izlase  

“Pastmarka = vērtszīme” 

 

LNB telpā “Retumu pasaule” 5. stāvā līdz 3. maijam skatāma Latvijas Republikas 

pastmarku kolekcija no 1918. līdz 1945. gadam no Latvijas Pasta krājuma.  Latvijas 

pastmarku kolekcijas atzīst un novērtē starptautiskās izstādēs. Unikāla dizaina 

pastmarkas, pastmarkas, kas ataino Latvijas simbolus un vēsturi, ir svarīga Eiropas 

filatēlijas mantojuma daļa. Latvijas Republikas pastmarku kolekcija no 1918. līdz 1945. 

gadam ir ne tikai vēsturiski nozīmīga, bet arī finansiāli vērtīga. Tās unikālais dizains, 

retās drukas kļūdas un ierobežotais izdevumu skaits padara šīs pastmarkas par vērtīgu 

ieguldījumu gan vēstures entuziastiem, gan kolekcionāriem.  

Vairāk 

 

 

 

Skatāma Latvijas Literatūras gada balvai veltīta krājuma izlase  

 

Latvijas Literatūras gada balva ik gadu izvērtē nozīmīgākos literāros darbus literatūras 

nozarē Latvijā un izsaka atzinību autoriem par gada izcilākajiem Latvijas rakstniecībā 

publicētajiem darbiem. Sestdien, 26. aprīlī, paziņoti balvas laureāti. Balvas norisei par 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=747772af6f&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/pastmarku-izlase-pastmarka-vertszime-latvijas-republikas-pastmarku-kolekcija-no-1918-lidz-1945-gadam-no-latvijas-pasta-krajuma/
https://lnb.gov.lv/krajuma-izlase-latvijas-literaturas-gada-balva-2025/


godu Latvijas Nacionālās bibliotēkas Galvenās krātuves centra Krātuves izsniegšanas 

punktā 3. stāvā apskatāma 2025. gada balvas nominēto darbu izlase. Izlase apskatāma 

līdz 2025. gada 14. jūnijam. Tajā skatāmi izdevumi sešās nominācijās, arī divu 

speciālbalvu darbi – tulkotājam un publicistam Nikolā Ozano (Nicolas Auzanneau) par 

latviešu literatūras tulkošanu un popularizēšanu frankofonajā kultūrtelpā, kā arī Vairai 

Vīķei-Freibergai par monogrāfiju “The logic of poetry. Structure and poetics of the 

Latvian Dainas”. Izlasē apskatāmi arī mūža balvas ieguvējas tulkotājas Mudītes 

Treimanes darbi. 

Vairāk 

 

 

 

Mūža balva Latvijas literatūrā tulkotājai,  

LNB ilggadējai nozares informācijas ekspertei Mudītei Treimanei 

 

Latvijas Literatūras gada balvas ekspertu komisija Mūža balvu par nozīmīgu ieguldījumu 

Latvijas literatūrā šogad piešķirs tulkotājai Mudītei Treimanei. Godinot tulkotājas mūža 

veikumu, no 2. aprīļa līdz 25. maijam Latvijas Nacionālās bibliotēkas Humanitāro un 

sociālo zinātņu lasītavā (2. stāvā) apskatāmas M. Treimanes tulkotās grāmatas no 

zviedru, norvēģu, dāņu un angļu valodas. 40 darba gados Mudīte Treimane iztulkojusi 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=7aa05236c9&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/muza-balva-par-nozimigu-ieguldijumu-latvijas-literatura-tulkotajai-muditei-treimanei/


vairāk kā simts grāmatas – gan paaudzēs labi zināmos bērnu literatūras darbus – 

Astridas Lindgrēnes, Tūves Jānsones, Jujas Vīslanderes, Svena Nūrdkvista un citu 

pasaulē atzītu autoru darbus, gan arī nozaru literatūru, skandināvu daiļliteratūru, lugas 

un rakstus periodikā. Apskatāmi arī Gata Šļūkas karikatūra, kas 2018. gadā tapa kā 

veltījums no Latvijas Nacionālās bibliotēkas kolēģiem Mudītes 70 gadu jubilejā. 

Vairāk 

 

 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas pētnieki piedalījušies Kembridžas 

Universitātes 16. Eiropas Baltijas studiju vispasaules konferencē (CBSE) 

“Converging Paths: The Baltic Between East and West“ 

 

No 24. līdz 26. aprīlim Kembridžā, Apvienotajā Karalistē, notika Kembridžas 

Universitātes 16. Eiropas Baltijas studiju konference (CBSE) “Converging Paths: The 

Baltic Between East and West“, kurā pētnieki no visas pasaules pievērsās Baltijas 

reģiona izpētei no dažādām perspektīvām un pētniecības jomām. Konferencē piedalījās 

arī Latvijas Nacionālās bibliotēkas pārstāvji: LNB Pētniecības vadītājs Pauls Daija, LNB 

vadošie pētnieki Jānis Krēsliņš, Mārtiņš Mintaurs, Speciālo krājumu departamenta 

direktore Marika Selga, Speciālo krājumu departamenta Mākslas krājuma eksperte Līga 

Goldberga, Mākslas un mūzikas centra vadītāja Katrīna Teivāne, Speciālo krājumu 

departamenta Letonikas un Baltijas centra krājuma eksperte Ieva Pauloviča.  

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=4c0ea17f80&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=19c7a0ab51&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/latvijas-nacionalas-bibliotekas-petnieku-daliba-vispasaules-konference-kembridzas-universitates-16-eiropas-baltijas-studiju-konference-cbse-converging-paths-the-baltic-between-east-and-we/


 

Vēl pāris dienu apskatāma starptautiskā ilustrāciju izstāde 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Konferenču centra vestibilā -1.stāvā līdz 30. aprīlim 

aplūkojama starptautiska ilustratoru darbu izstāde “Maģiskais mežs”. Tajā piedalās 48 

profesionāli ilustratori no 12 Eiropas valstīm, bet divu mākslinieku darbi nāk no tālākām 

zemēm – Kolumbijas un Izraēlas. 18 mākslinieki ir igauņi, tostarp izstādes kuratore Vīve 

Nora (Viive Noor). No Latvijas māksliniekiem izstādē redzamas Gitas Treices, Gundegas 

Muzikantes, Alekseja Naumova, Anitas Paegles, Artas Ozolas-Jaunarājas un Andas 

Strautnieces ilustrācijas. Izstādes kuratores idejai par noslēpumaino mežu mākslinieki 

atsaucās uzreiz un piedāvāja daudzveidīgu interpretāciju tradicionālajam un reizē 

simboliski tik ietilpīgajam jēdzienam “mežs”. 

Vairāk 

 

 

 

Aicinām iepazīt Jāņa Baltvilka balvas  

bērnu literatūrā un grāmatu mākslā laureātu darbus 

 

Izstāde tapusi sadarbībā ar Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras padomi ciklā 

“Latviešu grāmatai 500”, un veltīta Jāņa Baltvilka balvas bērnu literatūrā un grāmatu 

mākslā 20 gadu laureātiem un 10 gadiem, kopš iedibināta balva par debiju “Jaunaudze” 

kopā ar AS “Latvijas valsts meži”. Balvas laureātu izvēles viens no svarīgākajiem 

nosacījumiem – tuvība Jāņa Baltvilka garam, ko raksturo drosmīga valodas spēle, gudrs 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=6eedbd59b9&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/starptautiska-ilustraciju-izstade-magiskais-mezs/
https://lnb.gov.lv/izstade-balta-vilka-zemenu-lauks-veltita-jana-baltvilka-balvas-bernu-literatura-un-gramatu-maksla-laureatiem/


dabas vērojums, ētiski jūtīgs pasaules redzējums, kas spētu rosināt bērna zinātkāri, kā 

arī literāro un radošo iztēli. Jānis Baltvilks (1944–2003) –  dzejnieks, prozaiķis, 

redaktors, dabas pētnieks, valodas burvības pārzinātājs. Viņa sapnis bija piešķirt bērnu 

literatūrai lielāku nozīmi, un balva viņa vārdā kopš 2005. gada dara redzamākus labākos 

rakstniekus, māksliniekus, tulkotājus, izdevējus un veicina lasīšanu.  

Vairāk 

 

 

 

“Senioru trešdienā” ekskursija izstādē “Tiesības uz bibliotēku”  

 

30. aprīlī plkst. 12.00–14.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā cikla “Senioru trešdienas” 

tikšanās laikā notiks ekskursija izstādē “Tiesības uz bibliotēku” tās veidotāju – kuratoru 

Maijas Treiles un Paula Daijas vadībā. Izstādē Rīgas pilsētas bibliotēkas stāsts 

izmantots kā piemērs, lai aicinātu domāt un diskutēt par pārmaiņām sabiedrības un 

domāšanas procesos šodien. Norises turpinājumā Virtakas klasē (1. stāvā) būs iespēja 

iepazīt Rīgas pilsētas bibliotēkas nama pārbūves (1778–1786) būvmeistaru Kristofu 

Hāberlandu Latvijas kultūras kanona kontekstā. Dalība pasāumā ir bez maksas, taču 

noteikti nepieciešams iepriekš pieteikties pa tālruni +371 26420065 vai e-pastu 

gramata.latvija@lnb.lv. 

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=07fff9b6da&e=e292b015c4
mailto:gramata.latvija@lnb.lv
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=de8e0bc95b&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/senioru-tresdiena-ekskursija-izstade-tiesibas-uz-biblioteku/


 

Latviešu valodas sarunu kluba tikšanās 

 

3. maijā (sestdiena) plkst. 14.00–15.30 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Jauniešu telpā 

(M stāvā), notiks latviešu valodas sarunu kluba tikšanās. Aicinām ikvienu, kurš jau 

apgūst latviešu valodu, lai neformālā gaisotnē attīstītu valodas prasmes kopā ar 

domubiedriem un dzimtās valodas pārstāvjiem. Runāsimies par tēmām, kas 

nepieciešamas ikdienā, lai justos drošāk, sazinoties latviešu valodā. Uz tikšanos! 

Dalība bez maksas, bet iepriekš jāreģistrējas ŠEIT. Maksimālais dalībnieku skaits – 15 

dalībnieki. Pasākumā iespējama organizatoru nodrošināta fotografēšana un/vai audio 

ieraksts. 

Vairāk 

 

 

 

Trešdiena Jauniešu telpā: Galda spēļu vakars 

 

30. aprīlī no plkst. 16.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Jauniešu telpā (M stāvā) 

sadarbībā ar “Brain Games” notiks spēļu vakars. Dalība pasākumā bez maksas un bez 

iepriekšējas pieteikšanās. Pasākumā būs iespēja izspēlēt “Brain Games” jaunās galda 

spēles, kas būs interesantas dalībniekiem no 6 gadu vecuma. 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=72d5396d07&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=e993630983&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/latviesu-valodas-sarunu-kluba-tiksanas-12/
https://lnb.gov.lv/galda-spelu-tresdiena-6/


Vairāk 

 

 

 

Meditācijas telpa klātienē:  Ilmāra Latkovska  

vadīta nodarbība “Vienkārši meditācija” 

 

No 2. aprīļa līdz 7. maijam Meditācijas telpas nodarbības veltītas meditācijas prakses 

pilnveidošanai. Šīs nodarbības nebūs pieejamas YouTube Meditācijas kanāla tiešsaistē 

un arhīvā. 30. aprīlī plkst. 18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Meditācijas telpā (4. 

stāvā) notiks Meditācijas telpas vadītāja, “Via Integralis” Lāsāla kontemplācijas skolas 

sekotāja Ilmāra Latkovska vadīta nodarbība “Vienkārši meditācija”. Nodarbībā vienkārši 

meditējam un pilnveidojam savas meditācijas iemaņas. Zazen meditācija sēžot un ejot. 

Nodarbība piemērota gan iesācējiem, gan cilvēkiem ar meditācijas pieredzi. Nodarbībā 

paredzēti arī jautājumi un atbildes uz tiem. Dalība bez maksas un bez iepriekšējas 

pieteikšanās. 

Vairāk 

 

 

 

Vakances Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=cbc035addc&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=f0ad357ea5&e=e292b015c4
https://lnb.gov.lv/meditacijas-telpa-klatiene-ilmara-latkovska-vadita-nodarbiba-vienkarsi-meditacija/
https://lnb.lv/about-us/vakances/


Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina darbā Galveno bibliogrāfu darbam ar LNB letonikas 

krājumu (pieteikšanās līdz 30. aprīlim). 

Vairāk 

 

 

 

 

 

 

     

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=38e7efdfb1&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=38e7efdfb1&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=38e1434ef1&e=e292b015c4

